
   

Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Ufficio del Sindaco 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COPIA   DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

N° 04 

Del 10/01/2023 
OGGETTO: Individuazione del soggetto selezionato per ricoprire l’incarico di 

“Assistente Sociale” – Cat.D1- ai sensi dell’art. 110 – comma 1 del D.lgs. 

n.267/2000 - Autorizzazione alla stipula del contratto di lavoro. 

 
L’Anno Duemilaventitre il giorno dieci del mese di Gennaio, nel proprio Ufficio.      

IL SINDACO 

 PREMESSO che con deliberazione di Giunta Municipale n. 218 del 09/12/2022, esecutiva, è stato 

deliberato di: 

1)-Di autorizzare l’avvio della procedura selettiva di cui all’art. 110 comma 1, del TUEL per 

l’individuazione di un assistente sociale  - Categoria D1, per n. 36 ore settimanali,  stabilendo la durata del 

contratto fino al 31/12/2023, prorogabile fino alla scadenza del mandato del Sindaco, per la copertura del 

relativo posto vacante per lo svolgimento delle corrispondenti funzioni previste dalla convenzione stipulata 

tra i Comuni di Sinagra Uria Ficarra e Raccuja in forma associata, del Servizio Sociale professionale. Con 

il medesimo atto al Responsabile dell’Area Amministrativa è stato dato  incarico per la predisposizione di 

tutti gli atti consequenziali; 

2)-Di stabilire che alla stipula del relativo contrattosi provvederà subordinatamente alla positiva verifica di 

tutte le condizioni, vincoli e limiti alla spesa di personale e alla capacità  assunzionale dell’ente , tenuto 

conto che l’onere finanziario complessivo sarà ripartito tra i comuni associati nella misura percentuale 

prevista dall’articolo 6 della vigente convenzione; 

3)- Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa, l’assolvimento delle attività necessarie alla 

predisposizione dell’avviso pubblico di selezione, allo svolgimento della selezione e alla sottoscrizione del 

contratto individuale di lavoro; 

4)- di dare atto che la copertura finanziaria derivante dalla presente decisione sarà assicurata sugli 

stanziamenti della spesa di personale del bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023; 

5)- di riservarsi la possibilità di risolvere il contratto prima della scadenza per sopravvenute motivazioni 

normative o di incompatibilità finanziarie con termine di preavviso previsto dal CNNL. 

CHE con determinazione del Responsabile del servizio n. 164 del 13/12/2022, si è stabilito: 

Di indire la procedura selettiva per la nomina di un Assistente Sociale – Categoria D1 – con contratto a 

tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e conseguente 

pubblicazione, nel rispetto della ritualità prescritta, del relativo bando di selezione, dal 14/12/2022; 

 DATO ATTO che: 

- l’avviso pubblico di selezione è stato pubblicato dal 14/12/2022 al 29/12/2022; 

- è pervenuta n.1 domanda di ammissione alla procedura selettiva de qua; 
 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

- con determinazione del Sindaco n. 26 del 30/12/2022  si è stabilito di nominare, quali componenti della 

commissione preposta alla procedura selettiva per il conferimento  dell’incarico di Assistente Sociale - 

categoria D1- da svolgere nel contesto della forma associativa tra i comuni  di Sinagra –Ucria-Raccuja e 

Ficarra, a cui viene anche demandato il compito di predisporre l’elenco dei candidati e di assistere, nella fase 

del colloquio finale, il Sindaco per l’individuazione del professionista a cui attribuire l’ incarico temporaneo 

di riferimento, i seguenti funzionari in servizio presso il comune: 

 Dott. Pietro CURRAO – Segretario Comunale. 

 Dott.ssa Rosalia SVELTI  - Responsabile delle Aree  Amministrativa.  

 Geom. Giuseppe FRANCHINA – Responsabile dell’Area LL.PP e Patrimonio e  Manutenzione.  

 Dott.ssa Silvana GIGLIA  - Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria.  

VISTO il verbale n. 1 del 09 Gennaio 2023 con il quale il Responsabile dell’Area Amministrativa, assistito 

dal Segretario Comunale, dal Responsabile dell’Area LL.PP e Patrimonio e  Manutenzione e dal 

Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria., ha esaminato  l’unica domanda  pervenuta ossia quella 

della dott.ssa Starvaggi Irene Daniela, nata a Langenthal (CH) il 15/08/1974, ritenuta conforme all’avviso e 

ha riscontrato il possesso in capo alla candidata, dei titoli professionali richiesti per partecipare alla 

selezione; 
 

DATO ATTO che il colloquio svoltosi in data 09 Gennaio 2023, alle ore 17:00, secondo le modalità di cui 

all’art. 11 dell’avviso di selezione, ha consentito di verificare  giusto verbale in pari data il possesso in capo 

alla Dott.ssa Starvaggi Irene Daniela delle capacità organizzative necessarie a svolgere le funzioni afferenti 

l’area sociale, avendo dimostrato il candidato notevole capacità di approccio concreto ai problemi e 

conoscenza degli strumenti per affrontare, anche sul piano organizzativo, le criticità del settore sottoposte 

alla sua valutazione durante il colloquio; 
 

ESAMINATO il curriculum professionale, con particolare riguardo ai titoli di studio e alla esperienza 

maturata in enti locali nell’area sociale, oltre  al possesso dell’iscrizione all’albo degli assistenti sociali 

Regione Sicilia; 
 

RITENUTO che sussistono i presupposti per individuare la Dott.ssa Starvaggi Irene Daniela per ricoprire 

l’incarico di assistente sociale nel posto vacante di categoria D1; 
 

 CONSIDERATO, pertanto, che sussistono tutte le condizioni giuridiche ed economico-finanziarie per 

procedere all’assunzione ai sensi dell’art. 110, comma 1 del Tuel, come risulta da attestazioni di cui alla 

deliberazione G.M. 218 del 09/12/2022; 
 

 PRESO ATTO che il soggetto incaricato ha prodotto in allegato alla domanda di partecipazione le 

certificazioni provenienti dalle Amministrazioni datore di lavoro comprovanti i titoli di servizio e le funzioni 

svolte; 
 

 VISTO l’O. A. EE. LL. vigente nella Regione Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 18/07/2000, n. 267; 
 

 VISTA la Legge Regionale  11/12/1991, n. 48; 
 

 VISTA la Legge Regionale  07/09/1998, n. 23; 
 

 VISTA la Legge Regionale 23/12/2000, n. 30; 
 

 VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

1)- la dott.ssa Starvaggi Irene Daniela, nata a Langenthal (CH) il 15/08/1974 è individuata quale vincitore 

della selezione pubblica per l’attribuzione dell’incarico di assistente sociale, da conferire ai sensi dell’art. 

110, comma 1 del Tuel, da inquadrare in categoria D1, in attuazione della programmazione del fabbisogno 

del personale e del piano delle assunzioni; 
 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

2)- alla stipula del contratto individuale di lavoro, a tempo determinato, fino al 31/12/2023, salvo proroga, si 

provvederà a seguito della presentazione da parte del soggetto individuato dei seguenti documenti: 

a) dichiarazione di non trovarsi in nessuna delle cause di inconferibilità e/o incompatibilità allo svolgimento 

dell’incarico con funzioni dirigenziali, ai sensi del d. lgs. 39/2013, da redigere in conformità alle disposizioni 

organizzative contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione del comune di Sinagra; 
 

3)- di stabilire che il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sull’apposita sottosezione “Bandi 

di concorso” di “amministrazione trasparente”; 
 

4)- di riservarsi la possibilità di risolvere il contratto, prima della scadenza, per sopravvenute motivazioni 

normative o di compatibilità finanziaria, con termine di preavviso previsto dal CCNL; 
 

5)- il responsabile dell’area amministrativa provvederà ad effettuare, nei modi di legge, la verifica della 

veridicità delle dichiarazioni prodotte dalla sig.ra Starvaggi Irene Daniela nell’ambito della partecipazione 

alla selezione in questione, nel caso non siano state prodotte le comprovanti dichiarazioni; 

 

 

 

                                                                                           Il Sindaco 

                                                                                         F.to Ing. Antonino MUSCA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Piazza San Teodoro, 1 - 98069 Sinagra (Me) 
P.IVA: 00216350835 -Tel: 0941594016 – Fax: 0941594372 

 e-mail: info@comunedisinagra.it - pec: sinagra.protocollo@pec.it 
Sito:  www.comunedisinagra.it  

 

 
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale; 
 

 -VISTI gli atti d’Ufficio; 

 

A T T E S T A 
 Che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal 10/01/2023 al 25/01/2023 

 

 Dalla Residenza Municipale, 10/01/2023 

 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

 Dalla Residenza Municipale, __________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 
 
 

 

 


